Andalusia sendiri berasal dari kata
Vandalusia, yang berarti negeri bangsa Vandal, karena bagian selatan
negeri itu pernah dikuasai bangsa Vandal sebelum mereka diusir oleh
bangsa Gothia Barat pada abad ke-5 M.12 Umat Islam merebut wilayah
ini dari tangan bangsa Gothia Barat pada masa pemerintahan Khalifah
al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H/705-715 M). Ketika itu, Gothia Barat
mengalami kemunduran akibat perpecahan elit politik,13 penindasan
penguasa Kristen terhadap orang-orang Yahudi,14 dan pembebanan

12 Siti Maryam, dkk, Sejarah Peradaban Islam dari Masa Klasik hingga Modern,
(Yogyakarta: LESFI, Cet. 3, 2009), 79.

Urusan politik dan administrasi
keuangan diserahkan kepada Abdullan bin Yasin, sementara urusan
kemiliteran dipegang oleh Yahya bin Umar.27 Di tangan Yahya bin
Umar, al-Murabithun berhasil meluaskan wilayahnya sampai ke Wadi
Dar’ia dan Sijilmasat pada tahun 447 H/1055 M.

Pada tahun 448 H/1056 M, Yahya bin Umar meninggal dunia dan
digantikan oleh saudaranya, Abu Bakar bin Umar. Menurut Ibrahim
Hasan, setelah Yahya meninggal, yang mengangkat Abu Bakar bin
Umar sebagai penggantinya adalah Abdullah bin Yasin,28 sedangkan
menurut Brill’s, sebelum meninggal dunia, Yahya telah meletakkan
jabatannya itu kepada saudaranya.29 Abu Bakar bin Umar sendiri,
sebelum ia meninggal pada tahun 480 H/1088 M, telah menyerahkan
segala urusan pemerintahan kepada Yusuf bin Tasyfin, putra paman
Yahya bin Umar. Yusuf bin Tasyfin dibaiat di hadapan para pembesar
suku Lumtunah dan seluruh anggota al-Murabithun, serta para pejabat
dan tokoh-tokoh lainnya, sebagaimana tradisi al-Murabithun setiap
mengangkat pemimpin baru. Sejak saat itu, Dinasti al-Murabithun
resmi berdiri, dengan Yusuf bin Tasyfin sebagai raja pertama dan
Marrakesh sebagai ibukotanya.30 Dinasti ini bertahan sampai tahun
541 H/1147 M, setelah Marrakesh direbut oleh Dinasti al-Muwahhidun.

Dinasti al-Muwahhidun berdiri pada awal abad ke-12 Masehi.
Awal mula Dinasti ini sama dengan Dinasti al-Murabithun, yakni
sebuah gerakan keagamaan, dengan pelopor dan pendirinya adalah
Muhammad bin Tumart, yang lahir pada tahun 10082 di Atlas.

Ia mendapat banyak
perlawanan dari musuh-musuhnya, sehingga keadaan kerajaan tidak
stabil.43 Ia kemudian lari ke daerah Qandahar kemudian ke Persia. Atas
bantuan Raja Persia, ia menyusun kekuatan dan berhasil mengalahkan
musuhnya untuk kembali menguasai India pada tahun 962 H/1555 M.44

Kekuasaan Humayun dilanjutkan oleh putranya, Akbar Khan.
Di tangannya, Mughal mengalami perluasaan kekuasaan. Daerah-
daerah seperti Chundar, Grand, Kashmir, Chitar, Bihar, Gujarat, Orissa,
Deccan, Gawilganj, Ahmad Nagar, dan Ashgar, berhasil dikuasai.45
Akbar digantikan putranya, Jahangir.